
ы

ГОРОДСКАЯ ДУМА КРАСНОДАРА
седьмого созыва______________ LXXIII_______________ заседание Думы

РЕШЕНИЕ
ОТ Ж 0# №  ¥S/?. £

г. Краснодар

О внесении изменений в решение городской Думы Краснодара 
от 28.01.2010 № 69 п. 5 «О дополнительных мерах 

социальной поддержки отдельных категорий граждан»

В соответствии со статьёй 25 Устава муниципального образования город 
Краснодар, рассмотрев постановление администрации муниципального образова­
ния город Краснодар от 16.04.2024 № 2158, городская Дума Краснодара РЕШИЛА:

1. Внести в решение городской Думы Краснодара от 28.01.2010 № 69 п. 5 
«О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граж­
дан» следующие изменения:

1.1. В подпункте 1.31 пункта 1 слово «общеобразовательных» заменить 
словом «образовательных».

1.2. Пункт 1 дополнить подпунктом 1.33 следующего содержания:
«1.33. Дополнительную меру социальной поддержки в виде компенсации

(частичной компенсации) ежемесячного платежа по договору об ипотеке жилого 
помещения педагогическим работникам муниципальных образовательных орга­
низаций муниципального образования город Краснодар, находящихся в ведении 
департамента образования администрации муниципального образования город 
Краснодар, реализуемую в порядке согласно приложению № 33.».

1.3. Приложение № 31 изложить в редакции согласно приложению № 1.
1.4. Дополнить приложением № 33 и изложить его в редакции согласно 

приложению № 2.
2. Опубликовать официально настоящее решение.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет 

городской Думы Краснодара по образованию, культуре, вопросам семьи и дет­
ства (Попов).

Глава муниципального 
образования город Краснодар

Председатель
городской Думы Краснодара

Е.М.Наумов

В. Ф. Галушко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к решению городской Думы Краснодара 

от /<£ & & ¥ -

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 31 
к решению городской Думы Краснодара 

от 28.01.2010 № 69 п. 5

ПОРЯДОК
предоставления дополнительной меры социальной поддержки 
в виде компенсации (частичной компенсации) за наём жилого 

помещения педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций муниципального образования 

город Краснодар, находящихся в ведении департамента 
образования администрации муниципального образования

город Краснодар

1. Настоящий Порядок предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки в виде компенсации (частичной компенсации) за наём жилого поме­
щения педагогическим работникам муниципальных образовательных организа­
ций муниципального образования город Краснодар, находящихся в ведении де­
партамента образования администрации муниципального образования город 
Краснодар (далее -  Порядок), определяет правила и условия предоставления дан­
ной категории работников дополнительной меры социальной поддержки в виде 
компенсации (частичной компенсации) за наём жилого помещения.

2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и 
сокращения:

местный бюджет -  местный бюджет (бюджет муниципального образова­
ния город Краснодар);

образовательная организация -  муниципальная дошкольная образователь­
ная организация, муниципальная общеобразовательная организация, осуществ­
ляющая в качестве основной цели её деятельности образовательную деятель­
ность на территории муниципального образования город Краснодар, находя­
щаяся в ведении департамента образования администрации муниципального об­
разования город Краснодар;

педагогический работник -  работник образовательной организации, состоя­
щий в трудовых отношениях с образовательной организацией в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, занимающий должность педагогиче­
ского работника, включённую в номенклатуру должностей педагогических ра­
ботников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, долж­
ностей руководителей образовательных организаций, утверждённую постанов­
лением Правительства Российской Федерации от 21.02.2022 № 225 «Об утвер­
ждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций,



2

осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей 
образовательных организаций»;

субсидии на иные цели -  средства местного бюджета, предоставляемые об­
разовательным организациям на компенсацию (частичную компенсацию) за 
наём жилого помещения педагогическим работникам;

члены семьи педагогического работника -  супруг(а) и несовершеннолет­
ние дети.

Иные термины и определения, используемые в настоящем Порядке, при­
меняются в значениях, установленных нормативными правовыми актами Рос­
сийской Федерации, Краснодарского края, муниципальными правовыми актами 
муниципального образования город Краснодар.

3. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется от имени 
администрации муниципального образования город Краснодар образователь­
ными организациями.

Финансовое обеспечение предоставления педагогическим работникам до­
полнительной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим По­
рядком, осуществляется за счёт средств субсидий на иные цели в пределах ли­
митов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований, утверждённых в 
местном бюджете на соответствующий финансовый год.

4. Право на получение дополнительной меры социальной поддержки, 
предусмотренной настоящим Порядком, имеет гражданин Российской Федера­
ции, занимающий должность педагогического работника в образовательной ор­
ганизации, при соблюдении одновременно следующих условий:

1) осуществление трудовой деятельности по должности педагогического 
работника в образовательной организации по трудовому договору в качестве ос­
новного места работы не менее чем на 1 ставку;

2) отсутствие у педагогического работника и членов семьи педагогиче­
ского работника жилого помещения, расположенного на территории муници­
пального образования город Краснодар и принадлежащего на праве собственно­
сти или находящегося в пользовании по договорам социального найма, найма 
специализированного жилого помещения или найма жилого помещения коммер­
ческого использования;

3) наличие у педагогического работника либо члена семьи педагогического 
работника договора найма жилого помещения, расположенного на территории 
муниципального образования город Краснодар, заключённого на срок не менее 
года, государственная регистрация ограничения (обременения) права собствен­
ности по которому произведена в порядке, установленном Федеральным законом 
от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;

4) собственник жилого помещения, предоставляемого по договору найма 
жилого помещения, не должен являться родителем, супругом (супругой), сыном 
(дочерью) педагогического работника;

5) наличие документа, подтверждающего внесение платы педагогическим 
работником или членом семьи педагогического работника за наём жилого поме­
щения по договору найма жилого помещения, с указанием получателя платежа;



3

6) ранее педагогический работник не являлся получателем данной допол- 
4 нительной меры социальной поддержки в течение всего срока, предусмотрен­

ного в пункте 5 настоящего Порядка.
5. Максимальный срок предоставления дополнительной меры социальной 

поддержки, предусмотренной настоящим Порядком, составляет 2 года с даты 
первой выплаты компенсации (частичной компенсации) за наём жилого помещения.

Если до истечения срока, предусмотренного абзацем первым настоящего 
пункта, произошла смена места работы педагогического работника в образова­
тельной организации на иную образовательную организацию, находящуюся в ве­
дении департамента образования администрации муниципального образования 
город Краснодар, такой работник сохраняет право на получение дополнительной 
меры социальной поддержки.

6. Течение срока, предусмотренного пунктом 5 Порядка, приостанавливается:
6.1. На срок до заключения нового договора найма жилого помещения и 

государственной регистрации ограничения (обременения) права собственности 
по новому договору найма жилого помещения, в случае если срок действия 
предыдущего договора истёк, но не более чем на 6 месяцев.

6.2. На срок до заключения трудового договора с иной образовательной 
организацией, находящейся в ведении департамента образования муниципаль­
ного образования город Краснодар, в случае если новый трудовой договор за­
ключён педагогическим работником в течение 30 календарных дней с даты 
увольнения с предыдущего места работы, на котором ему производилась вы­
плата компенсации (частичной компенсации) за наём жилого помещения, по ос­
нованиям, предусмотренным Трудовым кодексом Российской Федерации, за ис­
ключением статьи 71, пунктов3, 5 -8 ,1 0 , 11,13.1 статьи81,пунктов 1 и 2 статьи 
336 Трудового кодекса Российской Федерации.

6.3. На срок нахождения в длительном отпуске сроком до одного года.
7. Ежемесячный размер дополнительной меры социальной поддержки со­

ставляет 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.
В случае если сумма денежных средств, подлежащая уплате за наём жи­

лого помещения, предусмотренная в договоре найма жилого помещения, меньше 
суммы денежных средств, указанной в абзаце первом настоящего пункта По­
рядка, предоставление дополнительной меры социальной поддержки, преду­
смотренной настоящим Порядком, осуществляется в размере платы, установлен­
ной за наём жилого помещения в договоре найма жилого помещения.

8. Дополнительная мера социальной поддержки, предусмотренная настоя­
щим Порядком, носит заявительный характер и предоставляется образователь­
ной организацией ежемесячно, начиная с месяца подачи в образовательную ор­
ганизацию педагогическим работником заявления и документов, предусмотрен­
ных пунктом 9 настоящего Порядка.

В случае заключения договора найма жилого помещения членом семьи пе­
дагогического работника назначение и выплата дополнительной меры социаль­
ной поддержки, предусмотренной настоящим Порядком, производится педаго­
гическому работнику.



4

9. Для рассмотрения вопроса о предоставлении дополнительной меры со­
циальной поддержки, предусмотренной настоящим Порядком, педагогическим 
работником представляется в образовательную организацию заявление по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (далее -  Заявление № 1) с при­
ложением следующих документов:

1) копий документов, удостоверяющих личности педагогического работ­
ника и членов его семьи в соответствии с законодательством Российской Феде­
рации (при представлении паспорта гражданина Российской Федерации -  копии 
страниц паспорта гражданина Российской Федерации, содержащие сведения о 
месте жительства, семейном положении и о детях) (если документы не представ­
лялись ранее в образовательную организацию);

2) оригинала и копии свидетельства о рождении ребёнка педагогического 
работника, являющегося несовершеннолетним членом семьи педагогического ра­
ботника (если документ не представлялся ранее в образовательную организацию);

3) оригинала и копии страхового свидетельства обязательного пенсион­
ного страхования педагогического работника либо документа, подтверждаю­
щего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учёта и 
содержащего сведения о страховом номере индивидуального лицевого счёта пе­
дагогического работника (если документ не представлялся ранее в образователь­
ную организацию);

4) оригинала и копии свидетельства о заключении (расторжении) брака пе­
дагогическим работником (если документ не представлялся ранее в образова­
тельную организацию);

5) оригинала и копии выписки из Единого государственного реестра не­
движимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты 
недвижимости на территории муниципального образования город Краснодар в 
отношении педагогического работника и членов семьи педагогического работ­
ника, выданной не ранее чем за один месяц до даты обращения с заявлением о 
предоставлении дополнительной меры социальной поддержки;

6) оригинала и копии справки, выданной государственным бюджетным 
учреждением Краснодарского края «Краевая техническая инвентаризация -  Крае­
вое БТИ» о наличии или отсутствии в собственности педагогического работника 
и членов его семьи жилых помещений на территории муниципального образова­
ния город Краснодар, в том числе на фамилии, имена, отчества, имевшиеся у них 
до изменения по различным основаниям;

7) оригинала и копии документа (сведений) об отсутствии у педагогиче­
ского работника и членов семьи педагогического работника на территории му­
ниципального образования город Краснодар жилого помещения муниципаль­
ного жилищного фонда муниципального образования город Краснодар, предо­
ставленного по договорам социального найма жилого помещения, найма специ­
ализированного жилого помещения или найма жилого помещения коммерческого 
использования, выданного управлением по жилищным вопросам администра­
ции муниципального образования город Краснодар;

8) оригинала и копии выписки из Единого государственного реестра недви­
жимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект не­
движимости в отношении данного жилого помещения, выданной не ранее чем за



5

один месяц до даты обращения с заявлением о предоставлении дополнительной 
меры социальной поддержки;

9) документа, содержащего реквизиты банковского счёта педагогического 
работника в кредитной организации для перечисления компенсации (частичной 
компенсации) за наём жилого помещения;

10) в случае если предыдущим местом работы заявителя являлась образо­
вательная организация, предусмотренная в настоящем Порядке, справка с 
предыдущего места работы заявителя о том, что он не воспользовался правом на 
предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде компенса­
ции (частичной компенсации) за наём жилого помещения либо о сроке предо­
ставления ему указанной дополнительной меры социальной поддержки;

11) согласий на обработку персональных данных педагогического работ­
ника и членов его семьи.

Заявление педагогического работника о предоставлении компенсации (частич­
ной компенсации) за наём жилого помещения регистрируется образовательной 
организацией в журнале учёта входящей корреспонденции, копия заявления с 
отметкой о регистрации выдаётся на руки заявителю.

Документы, указанные в подпунктах 5), 7) настоящего пункта Порядка, 
представляются педагогическим работником в образовательную организацию 
повторно через один год после первоначальной подачи Заявления № 1;

12) заявление о подтверждении отдельных сведений в рамках предоставле­
ния дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации (частичной 
компенсации) за наём жилого помещения педагогическим работникам муници­
пальных образовательных организаций муниципального образования город 
Краснодар, находящихся в ведении департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар по форме согласно приложе­
нию № 3 к настоящему Порядку.

10. Оригиналы документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, 
после сверки возвращаются образовательной организацией педагогическому ра­
ботнику в день их представления в образовательную организацию.

11. Образовательная организация не позднее 10 рабочих дней со дня полу­
чения Заявления № 1 и документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, 
рассматривает их на предмет соответствия требованиям настоящего Порядка, 
принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении допол­
нительной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим Поряд­
ком, и письменно уведомляет педагогического работника.

Письменное уведомление образовательной организации, указанное в аб­
заце первом настоящего пункта Порядка, подписывается руководителем образо­
вательной организации и доводится до педагогического работника способом, 
указанным в Заявлении № 1.

Решение образовательной организации об отказе в предоставлении допол­
нительной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим Поряд­
ком, должно содержать мотивированные основания для отказа, установленные 
пунктом 12 настоящего Порядка.



6

Отказ в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки, 
предусмотренной настоящим Порядком, не препятствует повторному обраще­
нию педагогического работника в образовательную организацию в соответствии 
с настоящим Порядком после устранения обстоятельств, послуживших основа­
нием для отказа.

12. Основаниями для отказа образовательной организацией в предоставле­
нии дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим 
Порядком, являются:

1) непредставление или представление не в полном объёме педагогиче­
ским работником документов, предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка;

2) отсутствие у педагогического работника права на получение дополни­
тельной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим Порядком 
(несоответствие педагогического работника условиям, установленным пунктом 
4 настоящего Порядка).

13. В целях осуществления выплаты дополнительной меры социальной 
поддержки, предусмотренной настоящим Порядком, педагогический работник 
ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за месяцем, за который предостав­
ляется компенсация (частичная компенсация) за наём жилого помещения, за де­
кабрь -  до 15 января очередного финансового года, представляет в образователь­
ную организацию:

заявление о перечислении денежных средств по форме согласно приложе­
нию № 2 к настоящему Порядку (далее -  Заявление № 2);

оригинал и копию документа, предусмотренного подпунктом 5) пункта 4 
настоящего Порядка.

14. Образовательная организация не позднее 10 рабочих дней со дня полу­
чения документов, указанных в пункте 13 настоящего Порядка, рассматривает 
их на предмет соответствия требованиям настоящего Порядка и принимает ре­
шение о перечислении денежных средств в целях компенсации (частичной ком­
пенсации) за наем жилого помещения либо об отказе в их перечислении.

Компенсация (частичная компенсация) за наём жилого помещения ежеме­
сячно перечисляется образовательной организацией педагогическому работнику 
в срок, установленный абзацем первым настоящего пункта Порядка, на банков­
ский счёт педагогического работника в кредитной организации согласно пред­
ставленному им документу, предусмотренному подпунктом 9) пункта 9 настоя­
щего Порядка.

15. Основаниями для отказа образовательной организацией в перечисле­
нии денежных средств в целях компенсации (частичной компенсации) за наём 
жилого помещения педагогическому работнику являются:

1) непредставление педагогическим работником документов, предусмот­
ренных пунктом 13 настоящего Порядка;

2) несоответствие документов, предусмотренных пунктом 13 настоящего 
Порядка, требованиям, предъявляемым к их оформлению, законодательством 
Российской Федерации.



7

В случае принятия решения об отказе в перечислении денежных средств в 
целях компенсации (частичной компенсации) за наём жилого помещения обра­
зовательная организация в срок, установленный пунктом 14 настоящего По­
рядка, письменно уведомляет педагогического работника о принятом решении.

Письменное уведомление образовательной организации об отказе в пере­
числении денежных средств в целях компенсации (частичной компенсации) за 
наём жилого помещения подписывается руководителем образовательной орга­
низации и доводится до педагогического работника способом, указанным в 
Заявлении № 2.

Отказ в перечислении денежных средств в целях компенсации (частичной 
компенсации) за наём жилого помещения педагогическому работнику не препят­
ствует его повторному обращению с Заявлением № 2 после устранения обстоя­
тельств, послуживших основанием для отказа, в течение 20 рабочих дней после 
получения данного отказа.

16. Образовательной организацией при принятии решения о предоставле­
нии дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим 
Порядком, формируется личное дело педагогического работника, которое содер­
жит документы, указанные в пунктах 9, 13 настоящего Порядка.

Предоставление дополнительной меры социальной поддержки оформляется 
приказом образовательной организации о назначении дополнительной меры со­
циальной поддержки в виде компенсации (частичной компенсации) за наём жи­
лого помещения педагогическому работнику с указанием в приказе фамилии, 
имени, отчества педагогического работника, занимаемой им должности, даты по­
дачи им заявления о предоставлении компенсации (частичной компенсации) за 
наём жилого помещения и размера дополнительной меры социальной поддержки.

17. Выплата денежных средств в целях компенсации (частичной компен­
сации) за наём жилого помещения, осуществляемая в соответствии с настоящим 
Порядком, прекращается в случаях:

1) отказа педагогического работника от предоставления дополнительной 
меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим Порядком;

2) прекращения трудовых отношений между образовательной организа­
цией и педагогическим работником;

3) прекращения срока действия или досрочного расторжения договора 
найма жилого помещения;

4) приобретения в собственность педагогическим работником и (или) чле­
нами семьи педагогического работника жилых помещений на территории муни­
ципального образования город Краснодар;

5) предоставления педагогическому работнику и (или) членам семьи педа­
гогического работника жилого помещения муниципального жилищного фонда 
муниципального образования город Краснодар по договорам социального найма 
жилого помещения, найма специализированного жилого помещения или найма 
жилого помещения коммерческого использования на территории муниципаль­
ного образования город Краснодар;

6) истечения срока предоставления дополнительной меры социальной под­
держки, предусмотренного пунктом 5 настоящего Порядка.



8

Предоставление дополнительной меры социальной поддержки, преду­
смотренной настоящим Порядком, прекращается с 1 числа месяца, следующего 
за месяцем, в котором выявлено одно из обстоятельств, указанных в настоящем 
пункте Порядка.

Прекращение дополнительной меры социальной поддержки оформляется 
приказом образовательной организации, в котором указываются фамилия, имя, 
отчество педагогического работника, занимаемая им должность, основание для 
прекращения дополнительной меры социальной поддержки и дата возникнове­
ния такого основания.

18. В случае неисполнения педагогическим работником обязательств, 
предусмотренных дополнительным соглашением к трудовому договору, заклю­
чённому в соответствии с подпунктом 6) пункта 4 настоящего Порядка, дополни­
тельная мера социальной поддержки подлежит возврату педагогическим работни­
ком в образовательную организацию добровольно либо в судебном порядке.

Педагогический работник обязан возвратить денежные средства, получен­
ные в результате предоставления дополнительной меры социальной поддержки, 
предусмотренной настоящим Порядком, в течение 30 календарных дней со дня 
получения письменного уведомления от соответствующей образовательной ор­
ганизации о возврате денежных средств.

Педагогический работник освобождается от возврата денежных средств, 
полученных в результате предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки, предусмотренной настоящим Порядком, в случае:

1) расторжения трудового договора по обстоятельствам, не зависящим от воли 
сторон, предусмотренным статьёй 83 Трудового кодекса Российской Федерации;

2) расторжения трудового договора на основании статьи 80 Трудового ко­
декса Российской Федерации по инициативе педагогического работника, если 
работник в течение одного месяца с даты такого расторжения заключил трудовой 
договор на должность педагогического работника с другой образовательной ор­
ганизацией, находящейся в ведении департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар.

19. Педагогический работник обязан извещать руководителя образователь­
ной организации о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты 
дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим По­
рядком, не позднее 10 рабочих дней с момента наступления таких обстоятельств.

Педагогический работник несёт ответственность за достоверность сведе­
ний и документов, представляемых им в соответствии с настоящим Порядком.

20. Обжалование решений, действий (бездействия) руководителей образо­
вательных организаций, ответственных за предоставление дополнительной меры 
социальной поддержки, предусмотренной настоящим Порядком, осуществля­
ется в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» или непосредственно 
в судебном порядке.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Порядку предоставления 

дополнительной меры социальной 
поддержки в виде компенсации 

(частичной компенсации) за наём 
жилого помещения педагогическим 

работникам муниципальных 
образовательных организаций 

муниципального образования город 
Краснодар, находящихся в ведении 

департамента образования 
администрации муниципального 

образования город Краснодар

ФОРМА
заявления педагогического работника о предоставлении 

компенсации (частичной компенсации) за наём жилого помещения

(наименование образовательной организации)

(Ф.И.О. руководителя образовательной организации)

(должность, Ф.И.О. педагогического работника)

зарегистрированного по адресу:

проживающего по адресу:

Контактный телефон:

(указать адрес и способ информирования 
педагогического работника в рамках предоставления 

дополнительной меры социальной поддержки)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить мне дополнительную меру социальной поддержки в 
виде компенсации (частичной компенсации) за наём жилого помещения педаго­
гическим работникам муниципальных образовательных организаций муници­
пального образования город Краснодар, находящихся в ведении департамента



2

образования администрации муниципального образования город Краснодар.
Для назначения вышеуказанной дополнительной меры социальной под- 

держки прилагаю копии следующих документов:___________________________
№
п/п Наименование документа Количество

листов

1 2 3

1. Документ, удостоверяющий личность педагогического работника в соот­
ветствии с законодательством Российской Федерации (при представле­
нии паспорта гражданина Российской Федерации -  копии страниц пас­
порта гражданина Российской Федерации, содержащие сведения о месте 
жительства, семейном положении и о детях).

2. Документы, удостоверяющие личности членов семьи педагогического ра­
ботника в соответствии с законодательством Российской Федерации (при 
представлении паспорта гражданина Российской Федерации -  
копии страниц паспорта гражданина Российской Федерации, содержащие 
сведения о месте жительства, семейном положении и о детях).

1.

(вид документа, Ф.И.О. члена семьи, степень родства с педагогическим работником)

2.

(вид документа, Ф.И.О. члена семьи, степень родства с педагогическим работником)

3. Свидетельство о рождении ребёнка педагогического работника, являю­
щегося несовершеннолетним членом семьи педагогического работника.

4. Страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования педа­
гогического работника либо документ, подтверждающий регистрацию в 
системе индивидуального (персонифицированного) учёта и содержащий 
сведения о страховом номере индивидуального лицевого счёта педагоги­
ческого работника.

5. Свидетельство о заключении (расторжении) брака педагогическим работ­
ником.

6. Выписка (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости 
о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты не­
движимости на территории муниципального образования город Красно­
дар в отношении педагогического работника и членов семьи педагогиче­
ского работника, выданная не ранее чем за один месяц до даты обращения 
с заявлением о предоставлении дополнительной меры социальной под­
держки.

7. Справка, выданная государственным бюджетным учреждением Красно­
дарского края «Краевая техническая инвентаризация -  Краевое БТИ» о 
наличии или отсутствии в собственности педагогического работника и 
членов его семьи жилых помещений на территории муниципального об­
разования город Краснодар, в том числе на фамилии, имена, отчества, 
имевшиеся у них до изменения по различным основаниям.



3

1 2 3

8. Документ (сведения) об отсутствии у педагогического работника и чле­
нов семьи педагогического работника на территории муниципального об­
разования город Краснодар жилого помещения муниципального жилищ­
ного фонда муниципального образования город Краснодар, предостав­
ленного по договорам социального найма жилого помещения, найма спе­
циализированного жилого помещения или найма жилого помещения ком­
мерческого использования, выданный управлением по жилищным вопро­
сам администрации муниципального образования город Краснодар.

9. Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основ­
ных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижи­
мости в отношении данного жилого помещения, выданная не ранее чем 
за один месяц до даты обращения с заявлением о предоставлении допол­
нительной меры социальной поддержки.

10. Документ, содержащий реквизиты банковского счёта педагогического ра­
ботника в кредитной организации для перечисления компенсации (ча­
стичной компенсации) за наём жилого помещения.

11. Справка с предыдущего места работы заявителя о том, что он не восполь­
зовался правом на предоставление дополнительной меры социальной 
поддержки в виде компенсации (частичной компенсации) за наём жилого 
помещения либо о сроке предоставления ему указанной дополнительной 
меры социальной поддержки (если предыдущим местом работы заяви­
теля являлась муниципальная дошкольная образовательная организация, 
муниципальная общеобразовательная организация, осуществляющая в 
качестве основной цели её деятельности образовательную деятельность 
на территории муниципального образования город Краснодар, находяща­
яся в ведении департамента образования администрации муниципального 
образования город Краснодар).

12. Согласия на обработку персональных данных педагогического работника 
и членов его семьи.

Подтверждаю, что документы и сведения, представленные мною, являются 
достоверными.

«___»_________ 20__ года

(подпись) (расшифровка подписи)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Порядку предоставления 

дополнительной меры социальной 
поддержки в виде компенсации 

(частичной компенсации) за наём 
жилого помещения педагогическим 

работникам муниципальных 
образовательных организаций 

муниципального образования город 
Краснодар, находящихся в ведении 

департамента образования 
администрации муниципального 

образования город Краснодар

ФОРМА
заявления педагогического работника о перечислении 

денежных средств в целях компенсации (частичной компенсации) за наём
жилого помещения

(наименование образовательной организации) 

(Ф.И.О. руководителя образовательной организации)
О т_______________________________,

(должность, Ф.И.О. педагогического работника)

зарегистрированного по адресу:

проживающего по адресу:

Контактный телефон:

(указать адрес и способ информирования 
педагогического работника в рамках предоставления 

дополнительной меры социальной поддержки)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить мне дополнительную меру социальной поддержки в 
виде компенсации (частичной компенсации) за наём жилого помещения педаго-



гическим работникам муниципальных образовательных организаций муници­
пального образования город Краснодар, находящихся в ведении департамента 
образования администрации муниципального образования город Краснодар, пу­
тём перечисления денежных средств в целях компенсации (частичной компен­
сации) за наём жилого помещения.

Для осуществления выплаты прилагаю копию следующего документа с од- 
новременным представлением оригинала для сверки:__________ _____________

№
п/п Наименование документа Количество

листов

1. Документ, подтверждающий внесение платы педагогическим работ­
ником или членом семьи педагогического работника за наём жилого 
помещения по договору найма жилого помещения, с указанием полу­
чателя платежа, за период

Реквизиты банковского счёта, на который мне перечисляется дополни­
тельная мера социальной поддержки, представлены мною в соответствии с под­
пунктом 9) пункта 9 Порядка предоставления дополнительной меры социаль­
ной поддержки в виде компенсации (частичной компенсации) за наём жилого 
помещения педагогическим работникам муниципальных образовательных ор­
ганизаций муниципального образования город Краснодар, находящихся в ве­
дении департамента образования администрации муниципального образования 
город Краснодар.

«___»_________ 20__ года
(подпись) (расшифровка подписи)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Порядку предоставления 

дополнительной меры социальной 
поддержки в виде компенсации 

(частичной компенсации) за наём 
жилого помещения педагогическим 

работникам муниципальных 
образовательных организаций 

муниципального образования город 
Краснодар, находящихся в ведении 

департамента образования 
администрации муниципального 

образования город Краснодар

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ
о подтверждении отдельных сведений в рамках предоставления 

дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации 
(частичной компенсации) за наём жилого помещения педагогическим 

работникам муниципальных образовательных организаций 
муниципального образования город Краснодар, находящихся в ведении 

департамента образования администрации муниципального образования
город Краснодар

(наименование образовательной организации)

(Ф.И.О. руководителя образовательной организации)

(должность, Ф.И.О. педагогического работника)

зарегистрированного по адресу:

проживающего по адресу:

Контактный телефон:

(указать адрес и способ информирования 
педагогического работника в рамках предоставления 

дополнительной меры социальной поддержки)

Настоящим подтверждаю, что я и совершеннолетние (несовершеннолет­
ние) члены моей семьи, в том числе:



2

№
п/п Фамилия, имя, отчество членов семьи заявителя

Родственные отношения 
членов семьи по отноше­

нию к заявителю
1 2 3
1.

2.

3.

не получал(а) ранее дополнительную меру социальной поддержки из средств 
всех уровней бюджетов в виде компенсации (частичной компенсации) за наём 
жилого помещения педагогическим работникам муниципальных образователь­
ных организаций муниципального образования город Краснодар, находящихся в 
ведении департамента образования администрации муниципального образова­
ния город Краснодар.

Я предупрежден(а) об ответственности, наступающей при выявлении в 
настоящем заявлении сведений, не соответствующих действительности.

Подписи заявителей:
/

/ /

« » 20 г.

/



ПРИЛОЖЕНИЕ No 2 
к решению городской Думы Краснодара 

от

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 33 
к решению городской Думы Краснодара 

от 28.01.2010 № 69 п. 5

ПОРЯДОК
предоставления дополнительной меры социальной поддержки 

в виде компенсации (частичной компенсации) ежемесячного платежа 
по договору об ипотеке жилого помещения педагогическим работникам 

муниципальных образовательных организаций муниципального 
образования город Краснодар, находящихся в ведении департамента 

образования администрации муниципального образования
город Краснодар

1. Настоящий Порядок предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки в виде компенсации (частичной компенсации) ежемесячного платежа 
по договору об ипотеке жилого помещения педагогическим работникам муници­
пальных образовательных организаций муниципального образования город 
Краснодар, находящихся в ведении департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар (далее -  Порядок), определяет 
правила и условия предоставления данной категории работников дополнитель­
ной меры социальной поддержки в виде компенсации (частичной компенсации) 
ежемесячного платежа по договору об ипотеке жилого помещения.

2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и 
сокращения:

местный бюджет -  местный бюджет (бюджет муниципального образова­
ния город Краснодар);

образовательная организация -  муниципальная дошкольная образователь­
ная организация, муниципальная общеобразовательная организация, осуществ­
ляющая в качестве основной цели её деятельности образовательную деятель­
ность на территории муниципального образования город Краснодар, находящаяся 
в ведении департамента образования администрации муниципального образова­
ния город Краснодар;

педагогический работник -  работник образовательной организации, состоя­
щий в трудовых отношениях с образовательной организацией в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, занимающий должность педагогического 
работника, включённую в номенклатуру должностей педагогических работни­
ков организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей 
руководителей образовательных организаций, утверждённую постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21.02,2022 № 225 «Об утверждении



2

номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществ­
ляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образова­
тельных организаций»;

субсидии на иные цели -  средства местного бюджета, предоставляемые об­
разовательным организациям на компенсацию (частичную компенсацию) еже­
месячного платежа по договору об ипотеке жилого помещения педагогическим 
работникам;

члены семьи педагогического работника -  супруг(а) и несовершеннолет­
ние дети.

Иные термины и определения, используемые в настоящем Порядке, при­
меняются в значениях, установленных нормативными правовыми актами Рос­
сийской Федерации, Краснодарского края, муниципальными правовыми актами 
муниципального образования город Краснодар.

3. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется от имени 
администрации муниципального образования город Краснодар образователь­
ными организациями.

Финансовое обеспечение предоставления педагогическим работникам до­
полнительной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим По­
рядком, осуществляется за счёт средств субсидий на иные цели в пределах ли­
митов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований, утверждённых в 
местном бюджете на соответствующий финансовый год.

4. Право на получение дополнительной меры социальной поддержки, 
предусмотренной настоящим Порядком, имеет гражданин Российской Федера­
ции, занимающий должность педагогического работника в образовательной ор­
ганизации, при соблюдении одновременно следующих условий:

1) осуществление трудовой деятельности по должности педагогического 
работника в образовательной организации по трудовому договору в качестве ос­
новного места работы не менее чем на 1 ставку;

2) отсутствие у педагогического работника и (или) членов семьи педагоги­
ческого работника иного жилого помещения, расположенного на территории му­
ниципального образования город Краснодар и принадлежащего на праве соб­
ственности;

3) наличие у педагогического работника зарегистрированного в установ­
ленном порядке договора об ипотеке жилого помещения, расположенного на 
территории муниципального образования город Краснодар;

4) продавец жилого помещения, в отношении которого заключён договор 
об ипотеке жилого помещения, не должен являться родителем, супругом (супру­
гой), сыном (дочерью) педагогического работника;

5) наличие документа, подтверждающего внесение педагогическим работ­
ником или членом его семьи ежемесячного платежа по договору об ипотеке жи­
лого помещения;

6) заключение педагогическим работником дополнительного соглашения 
к трудовому договору, содержащего его обязательство по осуществлению тру­
довой деятельности в образовательной организации в течение не менее 2 (двух) 
лет с даты прекращения выплаты дополнительной меры социальной поддержки



3

в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, в случае если срок предостав­
ления дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной настоя­
щим Порядком, составлял менее 2 лет, то в течение срока, равного сроку предо­
ставления дополнительной меры социальной поддержки;

7) педагогический работник не является получателем меры социальной 
поддержки в соответствии с Порядком предоставления дополнительной меры со­
циальной поддержки в виде компенсации (частичной компенсации) за наём жи­
лого помещения педагогическим работникам муниципальных образовательных 
организаций муниципального образования город Краснодар, находящихся в ве­
дении департамента образования администрации муниципального образования 
город Краснодар, утверждённым решением городской Думы Краснодара 
от 28.01.2010 № 69 п. 5;

8) ранее педагогический работник не являлся получателем данной допол­
нительной меры социальной поддержки в течение всего срока, предусмотрен­
ного в пункте 5 настоящего Порядка.

5. Максимальный срок предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки, предусмотренной настоящим Порядком, составляет 3 года с даты 
первой выплаты компенсации (частичной компенсации) ежемесячного платежа 
по договору об ипотеке жилого помещения.

Если до истечения срока, предусмотренного абзацем первым настоящего 
пункта, произошла смена места работы педагогического работника в образова­
тельной организации на иную образовательную организацию, находящуюся в ве­
дении департамента образования администрации муниципального образования 
город Краснодар, такой работник сохраняет право на получение дополнительной 
меры социальной поддержки.

6. Течение срока, предусмотренного пунктом 5 Порядка, приостанавливается:
6.1. На срок до заключения трудового договора с иной образовательной 

организацией, находящейся в ведении департамента образования муниципаль­
ного образования город Краснодар, в случае если новый трудовой договор заклю­
чён педагогическим работником в течение 30 календарных дней с даты увольне­
ния с предыдущего места работы, на котором ему производилась выплата ком­
пенсации (частичной компенсации) ежемесячного платежа по договору об ипо­
теке жилого помещения, по основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом 
Российской Федерации, за исключением статьи 71, пунктов 3, 5 -  8, 10, 11, 13.1 
статьи 81, пунктов 1 и 2 статьи 336 Трудового кодекса Российской Федерации.

6.2. На срок нахождения в длительном отпуске сроком до одного года.
7. Ежемесячный размер дополнительной меры социальной поддержки со­

ставляет 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
В случае если сумма денежных средств, составляющая ежемесячный пла­

тёж по договору об ипотеке жилого помещения, меньше суммы денежных 
средств, указанной в абзаце первом настоящего пункта Порядка, предоставление 
дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим По­
рядком, осуществляется в размере ежемесячного платежа по договору об ипо­
теке жилого помещения.



4

8. Дополнительная мера социальной поддержки, предусмотренная настоя­
щим Порядком, носит заявительный характер и предоставляется образователь­
ной организацией ежемесячно, начиная с месяца подачи в образовательную ор­
ганизацию педагогическим работником заявления и документов, предусмотрен­
ных пунктом 9 настоящего Порядка.

9. Для рассмотрения вопроса о предоставлении дополнительной меры со­
циальной поддержки, предусмотренной настоящим Порядком, педагогическим 
работником представляется в образовательную организацию заявление по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (далее -  Заявление № 1) с при­
ложением следующих документов:

1) копий документов, удостоверяющих личности педагогического работ­
ника и членов его семьи в соответствии с законодательством Российской Феде­
рации (при представлении паспорта гражданина Российской Федерации -  копии 
страниц паспорта гражданина Российской Федерации, содержащие сведения о 
месте жительства, семейном положении и о детях) (если документы не представ­
лялись ранее в образовательную организацию);

2) оригинала и копии свидетельства о рождении ребёнка педагогического 
работника, являющегося несовершеннолетним членом семьи педагогического ра­
ботника (если документ не представлялся ранее в образовательную организацию);

3) оригинала и копии страхового свидетельства обязательного пенсион­
ного страхования педагогического работника либо документа, подтверждаю­
щего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учёта и 
содержащего сведения о страховом номере индивидуального лицевого счёта пе­
дагогического работника (если документ не представлялся ранее в образователь­
ную организацию);

4) оригинала и копии свидетельства о заключении (расторжении) брака пе­
дагогическим работником (если документ не представлялся ранее в образова­
тельную организацию);

5) оригинала и копии выписки из Единого государственного реестра не­
движимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объ­
екты недвижимости на территории муниципального образования город Красно­
дар в отношении педагогического работника и членов семьи педагогического ра­
ботника, выданной не ранее чем за один месяц до даты обращения с заявлением 
о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки;

6) оригинала и копии справки, выданной государственным бюджетным 
учреждением Краснодарского края «Краевая техническая инвентаризация -  Кра­
евое БТИ» о наличии или отсутствии в собственности педагогического работ­
ника и членов его семьи жилых помещений на территории муниципального об­
разования город Краснодар, в том числе на фамилии, имена, отчества, имевшиеся 
у них до изменения по различным основаниям;

7) оригинала и копии выписки из Единого государственного реестра не­
движимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объ­
ект недвижимости -  жилое помещение, в отношении которого заключён договор 
об ипотеке, выданной не ранее чем за один месяц до даты обращения с заявле­
нием о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки;



5

8) документа, содержащего реквизиты банковского счёта педагогического 
работника в кредитной организации для перечисления компенсации (частичной 
компенсации) ежемесячного платежа по договору об ипотеке жилого помещения;

9) в случае если предыдущим местом работы заявителя являлась образова­
тельная организация, предусмотренная в настоящем Порядке, справка с преды­
дущего места работы заявителя о том, что он не воспользовался правом на предо­
ставление дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации (ча­
стичной компенсации) ежемесячного платежа по договору об ипотеке жилого 
помещения либо о сроке предоставления дополнительной меры социальной под­
держки, предусмотренной настоящим Порядком;

10) согласий на. обработку персональных данных педагогического работ­
ника и членов его семьи.

Заявление педагогического работника о предоставлении дополнительной 
меры социальной поддержки регистрируется образовательной организацией в 
журнале учёта входящей корреспонденции, копия заявления с отметкой о реги- 

ции выдаётся на руки заявителю.
Документы, указанные в подпункте 5) настоящего пункта Порядка, 

~г _дставляются педагогическим работником в образовательную организацию 
повторно через один год после первоначальной подачи Заявления № 1;

11) заявление о подтверждении отдельных сведений в рамках предоставле­
ния дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации (частич­
ной компенсации) ежемесячного платежа по договору об ипотеке жилого поме­
щения педагогическим работникам муниципальных образовательных организа­
ций муниципального образования город Краснодар, находящихся в ведении де­
партамента образования администрации муниципального образования город 
Краснодар по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

10. Оригиналы документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, после 
сверки возвращаются образовательной организацией педагогическому работ­
нику в день их представления в образовательную организацию.

11. Образовательная организация не позднее 10 рабочих дней со дня полу­
чения Заявления № 1 и документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, 
рассматривает их на предмет соответствия требованиям настоящего Порядка, 
принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении дополни­
тельной меры социальной поддержки и письменно уведомляет педагогического ра­
ботника о принятом решении.

Письменное уведомление образовательной организации, указанное в аб­
заце первом настоящего пункта Порядка, подписывается руководителем образо­
вательной организации и доводится до педагогического работника способом, 
указанным в Заявлении № 1.

Решение образовательной организации об отказе в предоставлении допол­
нительной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим Поряд­
ком, должно содержать мотивированные основания для отказа, установленные 
пунктом 12 настоящего Порядка.



6

Отказ в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки, 
предусмотренной настоящим Порядком, не препятствует повторному обраще­
нию педагогического работника в образовательную организацию в соответствии 
с настоящим Порядком после устранения обстоятельств, послуживших основа­
нием для отказа.

12. Основаниями для отказа образовательной организацией в предоставле­
нии дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим 
Порядком, являются:

1) непредставление или представление не в полном объёме педагогическим 
работником документов, предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка;

2) отсутствие у педагогического работника права на получение дополни­
тельной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим Порядком 
(несоответствие педагогического работника условиям, установленным пунктом 4 
настоящего Порядка).

13. В целях осуществления выплаты дополнительной меры социальной 
поддержки, предусмотренной настоящим Порядком, педагогический работник 
ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за месяцем, за который предостав­
ляется компенсация (частичная компенсация) ежемесячного платежа по дого-

I ; вору об ипотеке жилого помещения, за декабрь -  до 15 января очередного фи- 
ца^нсового года, представляет в образовательную организацию:
/ заявление о перечислении денежных средств по форме согласно приложе­
нию № 2 к настоящему Порядку (далее -  Заявление № 2);

оригинал и копию документа, предусмотренного подпунктом 5) пункта 4 
настоящего Порядка.

14. Образовательная организация не позднее 10 рабочих дней со дня полу­
чения документов, указанных в пункте 13 настоящего Порядка, рассматривает 
их на предмет соответствия требованиям настоящего Порядка и принимает ре­
шение о перечислении денежных средств в целях компенсации (частичной ком­
пенсации) ежемесячного платежа по договору об ипотеке жилого помещения 
либо об отказе в их перечислении.

Компенсация (частичная компенсация) ежемесячного платежа по договору 
об ипотеке жилого помещения ежемесячно перечисляется образовательной ор­
ганизацией педагогическому работнику в срок, установленный абзацем первым 
настоящего пункта Порядка, на банковский счёт педагогического работника в 
кредитной организации согласно представленному им документу, предусмот­
ренному подпунктом 8) пункта 9 настоящего Порядка.

15. Основаниями для отказа образовательной организацией в перечисле­
нии денежных средств в целях компенсации (частичной компенсации) ежемесяч­
ного платежа по договору об ипотеке жилого помещения педагогическому ра­
ботнику являются:

1) непредставление педагогическим работником документов, предусмот­
ренных пунктом 13 настоящего Порядка;

2) несоответствие документов, предусмотренных пунктом 13 настоящего 
Порядка, требованиям настоящего Порядка.



7

В случае принятия решения об отказе в перечислении денежных средств в 
целях компенсации (частичной компенсации) ежемесячного платежа по дого­
вору об ипотеке жилого помещения образовательная организация в срок, уста­
новленный пунктом 14 настоящего Порядка, письменно уведомляет педагогиче­
ского работника о принятом решении.

Письменное уведомление образовательной организации об отказе в пере­
числении денежных средств в целях компенсации (частичной компенсации) еже­
месячного платежа по договору об ипотеке жилого помещения подписывается 
руководителем образовательной организации и доводится до педагогического 
работника способом, указанным в Заявлении № 2.

Отказ в перечислении денежных средств в целях компенсации (частичной 
компенсации) ежемесячного платежа по договору об ипотеке жилого помещения 
педагогическому работнику не препятствует его повторному обращению с Заяв­
лением № 2 после устранения обстоятельств, послуживших основанием для от­
каза, в течение 20 рабочих дней после получения данного отказа.

16. Образовательной организацией при принятии решения о предоставле­
нии дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим 
Порядком, формируется личное дело педагогического работника, которое содер­
жит документы, указанные в пунктах 9, 13 настоящего Порядка.

Предоставление дополнительной меры социальной поддержки оформляется 
приказом образовательной организации о назначении дополнительной меры со­
циальной поддержки в виде компенсации (частичной компенсации) ежемесячного 
платежа по договору об ипотеке жилого помещения педагогическому работнику 
с указанием в приказе фамилии, имени, отчества педагогического работника, за­
нимаемой им должности, даты подачи им заявления о предоставлении компенса­
ции (частичной компенсации) ежемесячного платежа по договору об ипотеке жи­
лого помещения и размера дополнительной меры социальной поддержки.

17. Выплата денежных средств в целях компенсации (частичной компен­
сации) ежемесячного платежа по договору об ипотеке жилого помещения, осу­
ществляемая в соответствии с настоящим Порядком, прекращается в случаях;

1) отказа педагогического работника от предоставления дополнительной 
меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим Порядком;

2) прекращения трудовых отношений между образовательной организа­
цией и педагогическим работником;

3) расторжения договора об ипотеке жилого помещения или иного прекра­
щения обязательства, обеспеченного ипотекой, в том числе в связи с его испол­
нением;

4) приобретения в собственность педагогическим работником и (или) чле­
нами семьи педагогического работника иных жилых помещений на территории 
муниципального образования город Краснодар;

5) истечения срока предоставления дополнительной меры социальной под­
держки, предусмотренного пунктом 5 настоящего Порядка.

Предоставление дополнительной меры социальной поддержки, преду­
смотренной настоящим Порядком, прекращается с 1 числа месяца, следующего



8

за месяцем, в котором выявлено одно из обстоятельств, указанных в настоящем 
пункте Порядка.

Прекращение дополнительной меры социальной поддержки оформляется 
приказом образовательной организации, в котором указывается фамилия, имя, 
отчество педагогического работника, занимаемая им должность, основание для 
прекращения дополнительной меры социальной поддержки и дата возникнове­
ния такого основания.

18. В случае неисполнения педагогическим работником обязательств, 
предусмотренных дополнительным соглашением к трудовому договору, заклю­
чённому в соответствии с подпунктом 6) пункта 4 настоящего Порядка, дополни­
тельная мера социальной поддержки подлежит возврату педагогическим работни­
ком в образовательную организацию добровольно либо в судебном порядке.

Педагогический работник обязан возвратить денежные средства, получен­
ные в результате предоставления дополнительной меры социальной поддержки, 
предусмотренной настоящим Порядком, в течение 30 календарных дней со дня 
получения письменного уведомления от соответствующей образовательной ор­
ганизации о возврате денежных средств.

Педагогический работник освобождается от возврата денежных средств, 
полученных в результате предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки, предусмотренной настоящим Порядком, в случае:

1) расторжения трудового договора по обстоятельствам, не зависящим от воли 
сторон, предусмотренным статьёй 83 Трудового кодекса Российской Федерации;

2) расторжения трудового договора на основании статьи 80 Трудового ко­
декса Российской Федерации по инициативе педагогического работника, если 
работник в течение одного месяца с даты такого расторжения заключил трудовой 
договор на должность педагогического работника с другой образовательной ор­
ганизацией, находящейся в ведении департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар.

19. Педагогический работник обязан извещать руководителя образователь­
ной организации о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты 
дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим По­
рядком, не позднее 10 рабочих дней с даты наступления таких обстоятельств.

Педагогический работник несёт ответственность за достоверность сведений 
и документов, представляемых им в соответствии с настоящим Порядком.

20. Обжалование решений, действий (бездействия) руководителей образо­
вательных организаций, ответственных за предоставление дополнительной меры 
социальной поддержки, предусмотренной настоящим Порядком, осуществля­
ется в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» или непосредственно 
в судебном порядке.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Порядку предоставления 

дополнительной меры социальной 
поддержки в виде компенсации 

(частичной компенсации) ежемесячного 
платежа по договору об ипотеке жилого 
помещения педагогическим работникам 

муниципальных образовательных 
организаций муниципального 
образования город Краснодар, 

находящихся в ведении департамента 
образования администрации 

муниципального 
образования город Краснодар

ФОРМА
заявления педагогического работника о предоставлении 

компенсации (частичной компенсации) ежемесячного платежа 
по договору об ипотеке жилого помещения

(наименование образовательной организации)

(Ф.И.О. руководителя образовательной организации)

(должность, Ф.И.О. педагогического работника)

зарегистрированного по адресу:

проживающего по адресу:

Контактный телефон:

(указать адрес и способ информирования 
педагогического работника в рамках предоставления 

дополнительной меры социальной поддержки)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить мне дополнительную меру социальной поддержки 
в виде компенсации (частичной компенсации) ежемесячного платежа по договору



2

об ипотеке жилого помещения педагогическим работникам муниципальных об­
разовательных организаций муниципального образования город Краснодар, 
находящихся в ведении департамента образования администрации муници­
пального образования город Краснодар.

Для назначения вышеуказанной дополнительной меры социальной под- 
держки прилагаю копии следующих документов:___________________________

№
п/п Наименование документа Количество

листов

1 2 3

1. Документ, удостоверяющий личность педагогического работника в соот­
ветствии с законодательством Российской Федерации (при представлении 
паспорта гражданина Российской Федерации -  копии страниц паспорта 
гражданина Российской Федерации, содержащие сведения о месте жи­
тельства, семейном положении и о детях).

2. Документы, удостоверяющие личности членов семьи педагогического ра­
ботника в соответствии с законодательством Российской Федерации (при 
представлении паспорта гражданина Российской Федерации -  копии стра­
ниц паспорта гражданина Российской Федерации, содержащие сведения о 
месте жительства, семейном положении и о детях)

1.

(вид документа, Ф.И.О. члена семьи, степень родства с педагогическим работником)

2.

(вид документа, Ф.И.О. члена семьи, степень родства с педагогическим работником)

3. Свидетельство о рождении ребёнка педагогического работника, являюще­
гося несовершеннолетним членом семьи педагогического работника.

4. Страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования педаго­
гического работника либо документ, подтверждающий регистрацию в си­
стеме индивидуального (персонифицированного) учёта и содержащий 
сведения о страховом номере индивидуального лицевого счёта педагоги­
ческого работника.

5. Свидетельство о заключении (расторжении) брака педагогическим работ­
ником.

6. Выписка (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости 
о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты не­
движимости на территории муниципального образования город Красно­
дар в отношении педагогического работника и членов семьи педагогиче­
ского работника, выданная не ранее чем за один месяц до даты обращения 
с заявлением о предоставлении дополнительной меры социальной под­
держки.



3

1 2 3

7. Справка, выданная государственным бюджетным учреждением Красно­
дарского края «Краевая техническая инвентаризация -  Краевое БТИ» о 
наличии или отсутствии в собственности педагогического работника и 
членов его семьи жилых помещений на территории муниципального об­
разования город Краснодар, в том числе на фамилии, имена, отчества, 
имевшиеся у них до изменения по различным основаниям

8. Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основ­
ных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимо­
сти -  жилое помещение, в отношении которого заключён договор об ипо­
теке, выданной не ранее чем за один месяц до даты обращения с заявле­
нием о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки

9. Документ, содержащий реквизиты банковского счёта педагогического ра­
ботника в кредитной организации для перечисления компенсации (частич­
ной компенсации) ежемесячного платежа по договору об ипотеке жилого 
помещения

10. Справка с предыдущего места работы заявителя о том, что он не восполь­
зовался правом на предоставление дополнительной меры социальной под­
держки в виде компенсации (частичной компенсации) ежемесячного пла­
тежа по договору об ипотеке жилого помещения либо о сроке предостав­
ления ему указанной дополнительной меры социальной поддержки (если 
предыдущим местом работы заявителя являлась муниципальная дошколь­
ная образовательная организация, муниципальная общеобразовательная 
организация, осуществляющая в качестве основной цели её деятельности 
образовательную деятельность на территории муниципального образова­
ния город Краснодар, находящаяся в ведении департамента образования 
администрации муниципального образования город Краснодар)

11. Согласия на обработку персональных данных педагогического работника 
и членов его семьи

Подтверждаю, что документы и сведения, представленные мною, являются 
достоверными.

«____»_________ 20__ года
(подпись) (расшифровка подписи)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Порядку предоставления 

дополнительной меры социальной 
поддержки в виде компенсации 

(частичной компенсации) ежемесячного 
платежа по договору об ипотеке жилого 
помещения педагогическим работникам 

муниципальных образовательных 
организаций муниципального 
образования город Краснодар, 

находящихся в ведении департамента 
образования администрации 

муниципального 
образования город Краснодар

ФОРМА
заявления педагогического работника о перечислении 

денежных средств в целях компенсации (частичной компенсации) 
ежемесячного платежа по договору об ипотеке жилого помещения

(наименование образовательной организации)

(Ф.И.О. руководителя образовательной организации)

(должность, Ф.И.О. педагогического работника)

зарегистрированного по адресу:

проживающего по адресу:

Контактный телефон:

(указать адрес и способ информирования 
педагогического работника в рамках предоставления 

дополнительной меры социальной поддержки)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить мне дополнительную меру социальной поддержки в 
виде компенсации (частичной компенсации) ежемесячного платежа по договору



2

об ипотеке жилого помещения педагогическим работникам муниципальных об­
разовательных организаций муниципального образования город Краснодар, 
находящихся в ведении департамента образования администрации муниципаль­
ного образования город Краснодар, путём перечисления денежных средств в це­
лях компенсации (частичной компенсации) ежемесячного платежа по договору 
об ипотеке жилого помещения.

Для осуществления выплаты прилагаю копию следующего документа с
одновременным представлением оригинала для сверки:

№
п/п Наименование документа Количество

листов

1. Документ, подтверждающий внесение педагогическим работником 
или членом его семьи ежемесячного платежа по договору об ипотеке 
жилого помещения, с указанием получателя платежа за период

Реквизиты банковского счёта, на который мне перечисляется дополни­
тельная мера социальной поддержки, предоставлены мною в соответствии с 
подпунктом 8) пункта 9 Порядка предоставления дополнительной меры соци­
альной поддержки в виде компенсации (частичной компенсации) ежемесяч­
ного платежа по договору об ипотеке жилого помещения педагогическим ра­
ботникам муниципальных образовательных организаций муниципального об­
разования город Краснодар, находящихся в ведении департамента образования 
администрации муниципального образования город Краснодар.

«___»_________ 20__ года

(подпись) (расшифровка подписи)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Порядку предоставления 

дополнительной меры социальной 
поддержки в виде компенсации 

(частичной компенсации) ежемесячного 
платежа по договору об ипотеке жилого 
помещения педагогическим работникам 

муниципальных образовательных 
организаций муниципального 
образования город Краснодар, 

находящихся в ведении департамента 
образования администрации 

муниципального 
образования город Краснодар

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ
о подтверждении отдельных сведений в рамках предоставления 

дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации 
(частичной компенсации) ежемесячного платежа по договору об ипотеке 

жилого помещения педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций муниципального образования 

город Краснодар, находящихся в ведении департамента образования 
администрации муниципального образования город Краснодар

(наименование образовательной организации)

(Ф.И.О. руководителя образовательной организации)

(должность, Ф.И.О. педагогического работника)

зарегистрированного по адресу:

проживающего по адресу:

Контактный телефон:

(указать адрес и способ информирования 
педагогического работника в рамках предоставления 

дополнительной меры социальной поддержки)

Настоящим подтверждаю, что я и совершеннолетние (несовершеннолет­
ние) члены моей семьи, в том числе:



2

№
п/п Фамилия, имя, отчество членов семьи заявителя

Родственные отношения 
членов семьи по отноше­

нию к заявителю
1 2 3
1.

2.

3.

не получал(а) ранее дополнительную меру социальной поддержки из средств 
всех уровней бюджетов в виде компенсации (частичной компенсации) ежемесяч­
ного платежа по договору об ипотеке жилого помещения педагогическим работ­
никам муниципальных образовательных организаций муниципального образова­
ния город Краснодар, находящихся в ведении департамента образования адми­
нистрации муниципального образования город Краснодар.

Я предупрежден(а) об ответственности, наступающей при выявлении в 
настоящем заявлении сведений, не соответствующих действительности.

Подписи заявителей:
/ /

/ /

« » 20 г.
».


